Ebendasselbst ein Transsumpt vom 18. Juli 1361 (s. oben zu N. 160) Schbl. LV n. 25 (mit N. 160 zusammen).

Ebendasselbst Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 233 n. 143 (des Or.) u. p. 237/38 n. 147 (des Transs.)

a) eterna vita — percipiat S.

In nomine domini amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ad cognitionem nationum presencium et futurorum esse cupimus deducendum, quod karissimus pater noster dominus Barnim dux Slauorum pie recordationis¹⁾ . . . domino . . . abbati, conventui et ecclesie Oliuensi dedit in moneta civitatis nostre Stetin redditus octo marcarum denariorum usualis monete annis singulis percipiendos et easdem octo marcas et proprietatem earundem titulo donationis dicte ecclesie appropriavit in sempiternum feliciter et pacifice possidendam. Nos autem donationem dicti patris nostri intuitu divine remunerationis racionabiliter et sollempniter celebratam et longo tempore instauratam ratam et gratam habentes presentis tenore privilegii duximus confirmandam. In cuius rei evidens testimonium presens instrumentum inde confectum cum sigilli nostri appensione prenominatis fecimus elargiri sub testimonio Johannis decani, Mauricii, Wizlai canonicorum Caminensium, Conradi prepositi Stetinensis clericorum, Gobelonis, Heidenrici de Clutsow, Frederici et Heinrici de Hindenborch, Ottonis de Ten, Heinrici de Piriz, Wiperti, Gneumari militum. Actum et datum Dam per manum magistri Rodolfi nostri notarii anno domini M°. CC°. LXX° IX° tercio Kalendas Januarii.

300.

1278. o. T. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht den Johannitern das Dorf Liebschau frei von allen Lasten.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 7 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an Zwirnfäden.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 18 fol. 50 n. 112.

Ueber die Orthographie s. oben zu N. 104.

In nomine domini amen. Mistuinus dei gratia dux Pomoranie omnibus presentem paginam inspecturis fidem subsequenter adhibere et eternam in domino salutem. Ne facti memoria cum sonitu pertranseat et interveniens oblivio veritati et iusticie preiudicium inportet, per demonstracionem presentis pagine presentibus et futuris innotescat, quod nos de bona nostra voluntate hereditatem Lubisow contulimus hereditarie posidendam (!) in perpetuum cum agris, pratis, silvis, aquis et aliis utilitatibus ad eam spectantibus, que nunc aberi (!) possunt et in futuro, domui sancti Johannis baptiste Jerosolimitane in remissionem peccatorum nostrorum et pro anima venerabilis patris nostri et matris nostre felicis memorie nec non pro salute parentum nostrorum. Insuper dedimus eisdem fratribus superius annotatis et eorum incolis ibidem commorantibus ab omni exactione, servicio et iudicio ducali omniumque officialium in perpetuum plenam libertatem, idcirco ut in domibus ordinis beati Johannis baptiste nostra memoria nunc et in futuro teneatur. Ne autem in posterum subsequencium calumpnia possit novercari aut factum nostrum laudabile a quovis nostrorum heredum vel successorum contradici valeat aut infringi, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes huius rei sunt: Weyzilo palatinus, Swenzo castellanus in Stolp, Jacobus tribunus, Pomorz miles et alii quam plures nobiles et innobiles fide digni. Datum Gdanzk anno domini M°. CC°. septuagesimo octavo.

¹⁾ Derselbe war am 13/14. November 1278 gestorben, Klempin, Pommersche Stammtafeln S. 6.

301.

1278. o. T. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern giebt auf Bitten des Danziger Dominicans Woyan dem Predigerorden ein Grundstück in der Stadt Stolp zur Gründung eines Klosters.

Abschrift aus einem Transsumpte Herzog Erichs II. von 1465 in einem Actenfascikel des Stettiner Staatsarchivs s. r. No. 2 Münche-Kloster zu Stolp beliegend.

Gedruckt: Haken, 3. Beitrag zur Geschichte der Stadt Stolp herausgegeben von Feige S. 110/111 Urkunde A.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Quoniam temporalem non recipit actionem posteritas antiquata, nisi voce testium, littere memoria, sigilli munimine sit munita, nos Meszuinus dei gratia dux Pomeranie tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis insinuandum dignum duximus, quod viris religiosis fratribus ordinis Predicatorum humane saluti pre ceteris religiosis precessariis pro solitudine anime nostre providentes ad consilium et petitionem fratris Woyiani fratrum dicti ordinis de Gdansk contulimus aream in Slupsk pro ecclesia et claustro construendo intra civitatem et castrum iuxta fluvium Slupam, ubicumque memoratus prior elegerit et viderit expedire. Hoc fecimus, ut honor dei et salus hominum ibidem et in provinciis circumiacentibus non negligatur, sed amplius augeatur. Dedimus insuper eisdem liberas piscationes in magno mari et in omnibus fluviis et stangnis ad nostrum dominium pertinentibus cum quolibet rethe et cum qualibet arte piscatoria faciendi nec non et silvas pro edificiis et lingnis necessariis benivole condonavimus, ut de ipsis excidendi, quitquit voluerint, in perpetuum liberam habeant facultatem. Acta sunt hec anno incarnationis domini nostri Jesu Cristi M^o. CC^o. LXXVIII^o, indictione VII, epacta XXV, concurrente VI¹⁾, in castro nostro Sueche presentibus his testibus: Pribislao palatino, Paulo castellano eiusdem castri, Falimiro subcamerario, Dalesio subdapifero, Johanne Preportha subpincerna et Hermanno et Theoderico plebanis. Ut autem presens scriptum robur obtineat firmitatis, sigillo nostro idem duximus roborandum, quo illis temporibus publice et in omnibus utebatur.

302.

1279. Februar 10. o. O. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Sarnowitz die Dörfer Sarnowitz, Pribrodo, Wierschutzin, Gartlino und Lübkau und beschreibt deren Grenzen.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-grün-gelben Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 4. Die Schrift ist regelmässig, die langen Buchstaben mit Schnörkeln, auf Linien. Dorsalnotiz von der Hand des Schreibers: Super Sarnowyz.

Abschrift in Gralaths Codex diplomaticus Prussicus T. I p. 10/11 in der Stadtbibliothek zu Danzig Msc. fol. 287.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Mistuinus dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus hanc paginam cernentibus vel in posterum inspecturis salutem in perpetuum. Cum propter labilem memoriam variasque hominum voluntates acta legitima sine causa rationabili multotiens inbringentur, a iure conveniens iudicatur, ut tali morbo cautele remedio succurratur. Hinc est, quod cum nobis per legitima

¹⁾ Die Epacte stimmt mit 1278, Indiction und Concurrents weisen auf 1279.

documenta bone memorie Subislay cognati nostri super collacione Sarnowiz et Pribrodo et Racyborii patris nostri et Swantopolci patris nostri super Wirchussino et Ghartlino et Lubichow ex permutacione patris nostri pro Ghovina predecessorum nostrorum rei veritas evidenter constitisset et privilegia sororum monasterii de Sarnowiz Cisterciensis ordinis non cancellata, non abolita nec in aliqua sui parte viciata nobis per religiosos viros abbatem scilicet et conventum monasterii de Olyua eiusdem ordinis super prefatis possessionibus fuissent exhibita, ipsis easdem hereditates cum omnibus pertinentiis suis omnique iure, videlicet iudicio maiori et minori advocatiaque libera et omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum haberi poterunt, sive salinis, sive ferrifodinis, aurifodinis, argentifodinis, plumbicidinis, si in prefatis hereditatibus poterunt reperiri, et ab omni exactione nostri servicii heredumque nostrorum, sive legitimi sive extranei fuerint, predictas possessiones, sicut ad iam dictum monasterium bona fide ac iusto tytulo ex donatione progenitorum nostrorum devolutas esse cognovimus, cum distinctione terminorum perpetuis temporibus possidendas libere confirmamus. Quos terminos per manum Scyborii castellani nostri de Puszke propriis nominibus duximus distinguendos. Isti ergo sunt termini Sarnowiz, Pribrodo et Gartlino et Lubichow. A mari et stagno, ubi Pesznizza influit mare, versus orientem, ubi termini Wdargo et Ghartlino conveniunt, et sic per directum, sicut est distinctum, usque ad quandam quercum^a iuxta bivium positam et signatam. A quercu vero recurrunt versus meridiem per directum usque ad quandam paludem, que wlgariter Blotsellewiz predol dicitur, et sic per directum trans paludem usque ad quandam quercum iuxta viam lapidibus consitam et signatam, deinde vero in Mechinatoblotho usque ad quandam quercum iuxta duos monticulos positam et sic per directum in Ghardennepole usque ad vallem et per descensum vallis usque in Glinamghora et de Glinaghora per directum usque in Gartnilauca in stagno, tendentes directe in stagnum usque ad terminos Wirchotsin, ubi Sbicouenisse¹⁾ influit in stagnum, et sic per ascensum aque prefate usque ad rivulum, qui Scenisca dicitur, et per ascensum Scenische usque ad rivulum Pruscisca²⁾ et per ascensum rivuli prefati et vallis usque ad monticulum lapidibus consitum circa finem eiusdem vallis et a monticulo per ascensum collis versus aquilonem iuxta unum monticulum usque ad tres lapides iuxta viam positos, sicut est per monticulos et arbores et lapides distinctum, ab illis tribus lapidibus trans viam per directum usque ad quercum magnam, a quercu vero magna usque ad montem Lyssidol, a Lyssidol autem recurrunt usque ad magnum montem, inde recurrunt per descensum vallis parve ultra Sbicouenissam et sic per ascensum vallis usque ad tres quercus signatas et sic directe per borram usque ad fontem scaturientem, de quo quidam emanat rivulus, per quem termini descendunt usque ad aquam Cleucissam³⁾, que Cleucyssa fluens in Pesznizzam tota cum ambabus ripis et pratis, que ex alia parte habemus, terminis Wirchossin finem

a) quercum *im Original von derselben Hand unter der Zeile nachgetragen.*

1) *Der Bychower Bach geht ö. von Wierschutzin in den Sarnowitzer See.* 2) *Der Bach bei Prüssau s. von Wierschutzin.*

3) *Der Bach bei Wittenberg n. von Wierschutzin.*

imponit. Pesznizza vero cum ambabus ripis et clausuris et omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum in eis haberi poterunt, dilectis in Christo sororibus in Sarnowiz perpetua libertate confirmamus et omnia bona prenominata cum omnibus attinentiis suis, agris, pratis, silvis, pascuis, aquis, piscacionibus, molendinis et omnibus aliis libertatibus et immunitatibus suis. Decernimus eciam colonos et servientes, res et naves ipsarum in omni dominio nostro a solutione thelonei fore exemptas. Ut ergo hec rata et inconwlsa predictis sororibus monasterii de Sarnowiz perpetuo permaneant, sigilli nostri appensione cum testium subscripcione presentem paginam roboramus. Testes sunt: Johannes abbas de Olyva, Gherlacus prior, Elgerus cellerarius sacerdotes et monachi ibidem, Weycel palatinus in Gdanzk, Andreas iudex et Vnizlaus subcamerarius ibidem, Johannes Nossala et Stenizlaus cubicularii ducis et alii quam plures Christi fideles. Datum anno domini M^o. CC^{oo}. LXXIX^o quarto Idus Februarii, indictione VII, concurrente sexto, epacta VI^a.

*303.

1270. (!) Februar 8. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Kloster Sarnowitz die Dörfer Sarnowitz, Pribrodo, Wierschutzin, Gardlino und Lübkau und beschreibt ihre Grenzen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg, Sarnowitz N. 5, an rothen Seidenfäden das (zweite) Siegel Mestwins. Das Siegelbild, um welches deutlich ein Rand läuft, scheint aus lauter kleinen Fragmenten zusammengesetzt zu sein.

Die Schrift ist plump und gehört frühestens dem Anfang des 14. Jahrhunderts an.

Abschrift ebendasselbst im Transsumpt des Nicolaus Swichtenberg von 1507 Januar 18 p. 7—10 und im Fol. A 101 p. 58/61 (Cop. v. Sarnowitz).

Die Urkunde, welche wörtlich mit der vorigen übereinstimmt, ist nach dieser gefälscht, um Strassengerichtsbarkeit, Fischerei, Strandrecht und einige Grenzcorrecturen dadurch dem Kloster zu sichern. Die chronologischen Angaben passen nur zu 1279, nicht zu 1270 oder 1276.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. . Ego Mestwinus dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem imperpetuum. Cum propter labilem memoriam varias hominum voluntates acta legitima sine causa irrationabilius multociens inbringentur, a iure conveniens iudicatur, ut tali morbo cautele remedio succurratur. Hinc est, quod cum nobis per legitima documenta bone memorie Subislai cognati nostri super collacione Sarnowicz et Pribrodo et Raciborii patris nostri et Swantopolci patris nostri super Wirucino et Gardlino et Lubicowe ex permutacione patris nostri pro Govino predecessorum nostrorum rei veritas evidenter constitisset et privilegia sororum monasterii de Zarnewicz Cisterciensis ordinis non cancellata, non rasa, non abolita nec in aliqua sui parte viciata nobis per religiosos viros abbatem scilicet et conventum monasterii de Oliua eiusdem ordinis super prefatis possessionibus fuissent exhibita, ipsis easdem hereditates cum omnibus pertinentiis suis omnique iure, iudicio maiori et minori in quibuscunque locis tam viis quam semitis, advocaciaque libera et omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum haberi poterunt, sub terra vel super terram sive salinis vel argentifodinis, aurifodinis, ferrifodinis, plumbicidinis aut cuiuscumque eris

metalli, si in prefatis hereditatibus poterunt reperiri, et ab omni exactiōe nostri servicii heredumque vel successorum nostrorum, sive legitimi seu extranei fuerint, predictas possessiones, sicut ad iamdictum monasterium bona fide ac iusto titulo ex donatione progenitorum nostrorum devolutas esse cognovimus, cum distinctione terminorum perpetuis temporibus possidendas libere confirmamus. Quos terminos per manum Sciborii castellani nostri de Pucze propriis nominibus duximus distinguendos. Isti ergo sunt termini Sarnewicz, Pribrodov et Gardlino et Lubicowe. A mari et stagno, ubi Peznicza influit mare, versus orientem per decursum littoris usque ad locum, ubi termini Udargo et Gardlino conveniunt in littore maris eiusdem, idem littus maris superaddentes atque conferentes iamdictis sororibus cum omni proprietate(!) iurisque integritate ac utilitate, quam habere poterunt de piscacionibus propriis navibus, quibuslibet retibus vel instrumentis piscantibus seu rusticorum suorum vel extraneorum ibidem stacionem faciencium de earundem licencia et voluntate allec, rumbos, esoces vel cuiuscunque generis capientibus pisces sive de marinis fluctibus per ventorum appulsionem applicante, nichil nobis iuris posterisque nostris in eodem littore reservantes. Et sic ascendunt termini versus meridiem, sicut est distinctum, usque ad quercum quandam iuxta bivium positam et signatam, a quercu vero recurrunt per directum usque ad quandam paludem, que vulgariter Blotsellewicz dicitur, ubi termini de Wissoc et Gelensin¹⁾ et Sarnewicz conveniunt, et sic directe per medium paludis usque ad vallem modicam et sic per ascensum vallis ad quercum prope viam, qua itur de Zarnewicz in Gelensin, positam et signatam, deinde in Mechinetoploto vie vicinam et sic directe trans paludem usque ad quercum iuxta duos monticulos positam et signatam, ubi similiter conveniunt termini de Zarnewicz et Gelensin et Zibencicz²⁾, et sic per directum in Gardnepole usque ad vallem et sic per descensum vallis usque in Glinamgoram et sic de Glinagora directe in Gardnilancam in stagno tendentes directe trans tagnum(!) usque ad terminos Wirucicin, ubi Sbicofnicza influit in stagnum, et sic per ascensum aque prefate tenentes ipsam cum utroque littore usque ad rivulum, qui Scenisca dicitur, et per ascensum Scenisce iuxta decursum suum ab antiquo, a quo, si per constipacionem effluerit, revocetur, usque ad Prusciscam et sic per ascensum eiusdem rivuli et vallis usque ad monticulum lapidibus superpositum circa finem eiusdem vallis et a monticulo per ascensum collis versus aquilonem inter duos monticulos, deinde sicut est monticulis et arboribus et lapidibus distinctum, usque ad Lissidol, a Lissidol ad quercum magnam et signatam, a quercu vero ad magnum montem, inde recurrunt per descensum vallis parve ultra Sbicofniczam et sic per ascensum vallis usque ad tres quercus signatas et sic directe per borram usque ad fontem scaturientem, de quo quidam emanat rivulus, per quem termini descendunt usque ad Cleucissam, que Cleucissa fluens in Pezniczam tota cum ambabus ripis et pratis, que ex alia parte habent adiacencia, terminis Wirucicin inponit finem. Pesnicza vero cum ambobus littoribus et clausuris et omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel in posterum in eis haberi poterunt, dilectis in

1) Gelsin ö. von Sarnowitz. 2) Sobiensitz s. von Sarnowitz.

Christo sororibus in Sarnowicz perpetua libertate confirmamus et omnia bona prenominata cum omnibus attinenciis suis, agris, pratis, silvis, pascuis, aquis, piscacionibus, molendinis, venacionibus qualiumque ferarum vel eciam castorum vel avium et omnibus aliis libertatibus et immunitatibus suis. Decernimus eciam colonos seu rusticos earum et servientes eis, res et naves ipsarum in omni dominio nostro a solucione thelonei fore exemptos. Ut ergo hec rata et inconvulsa perpetuis temporibus predictis sororibus de Zarnewicz permaneant, sigilli nostri appensione cum testium subscripcione presentem paginam roboramus. Testes huius confirmacionis sunt: abbas Johannes de Oliua, Gerlacus prior, Ellegerus cellerarius sacerdotes et monachi quam plures, Waisselus palatinus in Gdantz, Andreas iudex, Vnislau subcamerarius ibidem, Joannes Uoffola(!) et Stanislaus cubicularii ducis et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Gdanze anno domini M°. CC°. LXX°. VI° Idus Februarii, indiccione VII^a, concurrente VI°, epacta VI^a.

304.

1279. Februar 10. o. O. Herzog Mestwin von Pommern ersucht den Bischof Alberus von Cujavien auf Grund des (eingerückten) Vergleichs seines Vorgängers Michael das Kloster Oliwa nicht länger wegen der Zehnten zu beunruhigen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 44 mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel.

Transsumpt ebendasselbst vom Danziger Rath d. d. Gedani secunda Aprilis 1556 Schbl. LVIII n. 23.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 277/80 n. 170 (Or.) und 287/288 n. 177 (Transs.)

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 206/8. Codex diplomaticus Pomeraniae I 873/4 n. 421. Monumenta Warmiens. historiae I 95/97 n. 55.

Reverendo in Christo patri ac domino . . A[lbero] . . ecclesie Wladislauensi(!) episcopo eiusque capitulo universo Mystuinus dei gratia dux Pomeranie salutem in domino. Serenissime paternitati vestre presentibus innotescat, quod nos quoddam privilegium pacis et concordie mediante pie memorie patre nostro Suantepolco inter venerabilem patrem Michahelem ecclesie vestre tunc temporis episcopum et suum capitulum ex una et religiosos viros abbatem scilicet et conventum monasterii de Oliua Cysterciensis ordinis vestreque dyocesis ex altera vidimus non cancellatum, non abolitum nec in aliqua sui parte viciatum in hec verba:

[Es folgt die Urkunde des Abtes Albert von Oliwa über den Zehntenvertrag von 1249, oben N. 121].

Unde rogamus nullo precum genere pretermisso, quatinus deum pre oculis habentes super prefatis decimis, quas bona fide ac iusto titulo et ex permutatione domini Michahelis episcopi et sui capituli a tempore, cuius memoria non habetur, pacifice possederunt et possident, ipsos a nullo hominum contra omnem iusticiam perturbari faciatis, maxime cum omnis controversia et omnis disceptatio, que fuerat inter religiosos viros abbatem scilicet et conventum de Oliua Cisterciensis ordinis ex una et prepositum de Svcouia Premonstratensis ordinis ex altera super quibusdam villis et decimis sitis in Occiua exorta, per venerabilem patrem archiepiscopum Albertum Prucie tunc temporis apostolice

sedis legatum et patrem nostrum et episcopum Natangie legitime et rationabiliter, prout acta desuper ab eis confecta testantur, extitit concordatum. In huius rei evidens testimonium presentem paginam sigillo nostro roboramus, ut quociescunque opus habuerint, valeant demonstrare. Datum anno domini M°. CC°. LXX°. IX° quarto Idus Februarii.

305.

1279. April 8. Camin. *Abt Friedrich von Bukow ist Zeuge, als Bischof Hermann von Camin dem Kloster Verchen die Zehnten gewisser Dörfer schenkt.*

Abschrift in der Matrikel von Verchen im Stettiner Staatsarchiv fol 4°.

Gedruckt: Lisch, Urkunden des Geschlechts Behr I 147/48 n. 99. Mecklenburgisches Urkundenbuch II 600/601 n. 1489.

. . . Hermannus dei gratia episcopus Caminensis . . . notum esse volumus . . . quod nos . . . collacionem decime villarum . . . clastro sanctimonialium in Virchin . . . confirmamus. . . .

Testes huius sunt: item dominus Fredericus abbas in Bucowe. . . .

Actum Camin et datum ibidem anno gratie M°. CC°. LXXIX°. VI° Idus Aprilis pontificatus nostri anno vicesimo quinto.

306.

1279. April 29. Włocławek. *Bischof Alberus und das Capitel von Cujavien bestätigen dem Kloster Oliwa einen Vertrag des Bischofs Michael über die Zehnten gewisser Dörfer, die das Kloster seit 1233 besitzt.*

Transsumpt Herzog Mestwins vom 21. Dec. 1281 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 46.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 210/212.

In nomine domini amen. Alberus divina miseracione episcopus, Vitus prepositus, Liphardus decanus totumque Wladislauensis ecclesie capitulum universis sancte matris ecclesie fidelibus presens scriptum audituris seu visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Universitati vestre tenore presencium declaramus, quod ex serie litterarum subscriptorum principum et venerabilis patris domini Michaelis bone memorie quondam ecclesie nostre episcopi sigillorum impressionibus roboratarum nobis publice exhibitarum perspicaciter collegimus, quod viri religiosi, abbas videlicet et conventus monasterii de Oliua in Pomerania nostre diocesis Cystericiensis ordinis subscriptas videlicet villas talibus nominibus vulgariter nuncupatas Gymeu, Sprudow, Sumpnow et Ylowiz, Meznezidos, Lelicov, Visoca et Wlseniz, Sosneca, Pirouiz, Brod et Janisow, Danisow, Clesow, Hostrose, Wazina et Plauanow, Radistow, Zirisna et in Raycow ad decem aratra Teutonica et in captura piscium Vlozuriz et Barsitike decimum piscem ex legitima donacione et liberali nobilium principum Pomeranie, dominorum videlicet Swantopolci, Samborii et Ratiborii, iure hereditario et iusto titulo ab anno domini M°. CC°. XXX°. III° tanto retroacto tempore possederunt, de quibus villis memoratus dominus Michael episcopus et suum capitulum predictorum religiosorum virorum bonorum operum et

oracionum participes fieri cupientes decimas eisdem integraliter contulerunt imperpetuum possidendas. Quarum decimarum donacionem seu collacionem pie et loco pio factam habita deliberacione ex communi consensu ratam et gratam habemus, quod factum est in hac parte a nostris antecessoribus, confirmantes. Et ne aliquibus in posterum super hiis dubium oriatur, presens scriptum nostrorum sigillorum munimine duximus roborandum. Datum in ecclesia Wladisslouiensi anno domini M°. CC°. LXX° IX° in crastino beati Vitalis martyris, in die videlicet anniversarii eiusdem ecclesie consecracionis.

307.

1279. Mai 8. o. O. Das Capitel von Camin ertheilt zu der Verleihung der Dörfer Eventhin und Karnkewitz an das Kloster Bukow seine Zustimmung.

Zwei Abschriften in der Matrikel von Bukow in Stettin fol. 8—9° (A) und fol. 13°—15 (B).

In nomine domini amen. Johannes decanus, Hinricus thesaurarius, Bernhardus^a scholasticus totumque capitulum ecclesie Camminensis^b omnibus in perpetuum. Licet singularum ecclesiarum necessitatibus^c sit per plurimum succurrendum, illis tamen pridem^d salubrius subvenitur, qui documento salvatoris plene abnegantes semetipsos tulerunt crucem suam post dominum mortificantes carnem suam, cuius vitia abdicarunt in habitu religionis, dum vivunt domino famulantes. Quare scire volumus universos, quod nos venditionem villarum Jewenthin et Carnesvitz^e nec non loca villarum Belcowe et Glesenowe^f nunc desertarum, quam venerabilis pater noster Hermannus Camminensis episcopus titulo venditionis legitimo ecclesie sancte Marie in Bucovia cum terminis suis et omnibus^g attinentiis et his, que^h infra terminos continentur, sicut in ipsius episcopi domini nostri privilegiis confectis desuper plenius continetur, ratificantes atque confirmantes una cum ipso in honorem beate Marie virginis intemerate damus atque concedimus, quicquid privilegium domini nostri episcopiⁱ iam dicti continet^k, ecclesie seu monasterio pretaxato ac personis inibi domino famulantibus, ne cessantibus subsidiis rerum temporalium in hac plantatione novella, quod absit, contingat evanescere cultum dei. Cuius facti testes sunt: Woitzlaus, Conradus prepositus Stetinensis, Hinricus prepositus de Stetin, magister Mauritius Camminenses canonici; item Otto comes domicellus dictus de Everstein, Reimbertus de Wacholt, Detlevius de Sleten, David de Greben, Fridericus et Ulricus de Bevenhusen milites et alii quam plures. Datum et munitum sigillo capituli Camminensis anno incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono octavo Idus Maii.

308.

1279. Juni 30. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Sarnowitz den Fischfang mit einer sagena zu jeder Jahreszeit im grossen und kleinen Meer.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins im Staatsarchiv zu Königsberg an Hanfschnur, Sarnowitz N. 6.

Abschrift im Msc. Loeper fol. 222 in Stettin (von Dreger) Stück 7 p. 3/4.

a) Gerhardus B. b) Camminensium A. c) nostratibus A. d) iam pridem A, tamen verb. e) Carnesevitz A. f) Belecowe Gesenowe A. g) e. o. fehlt A. h) qui A. i) fehlt B. k) fehlt B.

In nomine domini amen. Cum humanos actus instabilis fluxus temporis frequenter soleat suffocare preteritorum memoria corda presencium spoliando, provide statutum est, ut hominum acta, que fixam debent permanenciam adipisci, scripturarum et testium amminiculo fulciantur. Hinc est, quod nos Mistwgius dei gracia dux Pomoranie scire volumus universos tam presentes quam posteros, quod ad promovendum cultum divinum, quem sincero cordis affectu cupimus in omnibus deo famulantibus beneficiorum impensionibus confovere, deo dicatis virginibus sanctimonialibus in Sarnowicz perpetuo concedimus in salso mari, parvo vel magno per totum dominium nostrum tam hyemis quam estatis tempore cum una sagena cuiuscunque generis pisces capiendi liberam facultatem, nullam nobis, si quid earum sagena captum fuerit, volentes partem reservari, sed totum pro earum mensa precipimus retineri, sub obtentu graciae dei ac sub interminatione dapnacionis (!) perpetue omnibus nostris subditis ac posteris districcius inhibendo, ne ipsas in hac gratuita nostra concessione presumant aliqualiter molestare seu eciam aliquam porcionem ab una sagena ipsarum de captura cuiuscunque generis piscium postulare. Ne autem hec nostra concessio a quoquam in posterum valeat irritari, sed semper maneat inconcussa, presentem paginam scribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Data in Danczk anno domini M. C^oC^o. LXXIX^o pridie Kalendas Julii presentibus hiis testibus: Wayzilo palatino Danense(!), Swenza castellano Stolpense(!), Andrea castellano in Danczk, Wnislao subdapifero ibidem, domino Ludgero cancellario nostro et plebano in Danczk, domino Theoderico capellano nostro et aliis pluribus fidedignis.

309.

1279. August 16. Włocławek. *Bischof Alberus von Cujavien verzichtet zu Gunsten des Klosters Oliwa gegen eine jährliche Zahlung von 6 Mark Thorner Pfennige auf die Zehnten der Klosterdörfer.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 43, mit den Siegeln des Bischofs und Capitels an roth-weissen Seidenfäden.

Transsumpt der Bischöfe Eberhard von Ermland und Rudolf von Pomesanien v. 1323 o. T. u. O. ebendasselbst Schbl. LVI n. 18.

Abschrift ebendasselbst im Fol. A 100 (Cod. Oliv.) p. 274/75 n. 69 (Or.) u. 284/86 n. 176 (Transs.).

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 208—210.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Alberus divina miseracione ecclesie Wladislaiensis episcopus universis sancte matris ecclesie fidelibus presens scriptum auditoris seu visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Universitati vestre tenore presencium notum esse volumus, quod exorta materia dissensionis inter religiosos viros, venerabilem videlicet dominum Johannem abbatem et fratres domus in Oliwa Cysterciensis ordinis nostre dyocesis in Pomorania ex una et nostros procuratores vice nostra ibidem ex altera parte super solucione decimarum, quam nobis solvere denegabant, villarum subscriptarum eorundem, tandem retroactis temporibus multis et altercacionibus habitis hinc inde, ad preces dictorum abbatis et fratrum suorum habita bona deliberacione ex pleno consensu Viti prepositi, Lyphardi decani, Venceslai scolastici, Sandiuogii cantoris

et aliorum fratrum capituli nostri talem scilicet inivimus compositionem, quod omnium villarum, quas nunc possident, considerata estimacione, que extenditur paulo plus quam ad sex marcas Thorunensis monete, decimas eis dedimus et assignavimus libere et quiete in perpetuum percipiendas et ipsi nobis et nostris successoribus iuxta estimacionem eiusdem temporis decimarum predictarum propter bonum pacis et concordie singulis annis in festo beati Martini prefate monete sex marcas sine diminucione solvere tenebuntur et ad nostram mensam ad nostrorum procuratorum utilitatis necessitatem ibidem existentium in suis molendinis, ubi nobis et nostris procuratoribus magis commodum fuerit, annonam ad quamlibet farinam faciendam et brasium quodlibet nostrum sine contradiccione gratis molere promiserunt. Quod si, quod absit, predicti abbas et fratres vel eorum successores prenominatum censum solvere nobis vel molere, sicut predictum est, contempserint, villarum eorundem ad nostram mensam decime revertantur, quorum(!) nomina sunt hec: allodium circa claustrum, quod continet IIII sortes: Oliuam, Salikov, Clambin, Ciminov; Primore, Polane, Cincimeh, Golusdov, Granzov, Starkov, Barnegneuz, Prusicino, Dambagora, Griska, Rumna, Zelikov, silva Starin cum villa adiacente eiusdem nominis, Mesino, Sarnkov, Priprodov, Garlin, Lubicov, Virhocino, Wdargow, Karlicov. Et ut hec omnia et singula a nobis et a nostris successoribus inviolata permaneant, vera eciam et mutua fraternitatis caritas inter nos compromissa persistat, presens scriptum nostri et capituli nostri sigillorum munimine fecimus roborari. Acta sunt hec in ecclesia Wladislaiensi anno domini M°. CC°. LXX°IX° in crastino assumptionis beate Marie virginis.

310.

1279. August 20. o. O. Abt Johann von Oliva bearkundet, dass der Bischof Alberus von Cujavien gegen eine jährliche Zahlung von 6 Mark Thorner Münze auf die Zehnten der Klosterdörfer verzichtet habe.

Original im Capitelsarchiv zu Wloclawek mit gelben Seidenfäden, das Siegel fehlt.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. de 1611 fol. 44 und im Lib. priv. N. 1 fol. 389/90.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 96/98 n. CXII.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Johannes nutu divino abbas domus in Oliua Cisterciensis ordinis dyocesis Wladislaiensis universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino Jesu Christo. Universitati vestre tenore presencium declaramus, quod materia dissensionis suscitata inter procuratores Pomoranie venerabilis in Christo patris domini Alberi Wladislaiensis ecclesie episcopi eiusdem vice ex una parte et nos et nostrum conventum ex altera super solucione decimarum, quam eis solvere denegabamus, villarum nostrarum subscriptarum, tandem retroactis temporibus multis et altercacionibus hinc inde habitis, ad preces nostras, omnium videlicet et singulorum fratrum nostri conventus, dictus dominus episcopus habita bona deliberacione, ex pleno consensu dominorum, scilicet Witi prepositi, Lyphardi decani, Venceslay scolastici

et Sandivogii cantoris [et aliorum fratrum]^a capituli talem nobiscum inivit compositionem, quod [omnium]^a villarum, quas nunc possidemus, considerata estimacione, que extenditur paulo plus quam ad sex marcas Torunensis monete, decimas nobis dedit et assignavit(!) libere et quiete in perpetuum percipiendas: et nos ei et suis successoribus iuxta estimacionem eiusdem temporis decimarum predictarum propter bonum pacis et concordie annis singulis in festo beati Martini prefate monete sex marcas sine diminucione et dubitacione quilibet persolvemus et ad mensam ipsius et ad suorum procuratorum utilitatis^b necessitatem ibidem existencium in nostris molendinis, ubi eis magis commodum fuerit, annonam ad quamlibet farinam faciendam et brasium quodlibet eorundem sine contradiccione molere gratis tenebimur cum effectum. Quod si, quod absit, nos et fratres nostri vel nostri successores prenominatum censum dicto termino persolvere memorato domino episcopo vel molere, sicut predictum est, contempserimus, earundem villarum ad mensam ipsius decima revertenda est. Quarum nomina sunt hec: allodium circa claustrum, quod continet quatuor sortes: Olyuam, Salicow, Clamboui et Sciminov; Polane, Primore, Cincimeh, Golusdouo, Gransov, Stercov, Barne[wi]z^a et Prusecino, Dambogora et Grisca, Rumna, Zelicov, silva Starin cum villa adiacente eiusdem nominis, et Mesin, Sarnowz, Pribrodov, Gardelin, Rulicov(!) [Virchocino]^c, Udardov(!) et Karlikov. Et ut hec omnia et singula a nobis et a nostris successoribus inviolata permaneant, vera eciam et mutua fraternitatis karitas inter nos compromissa persistat, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum anno domini M°. CC°. L°XX°IX° XIII° Kalendas Septembris.

311.

1279. November 20. o. O. Herzog Mestwin von Pommern giebt dem Bischof Alberus von Cujavien das ihm von Sambor entzogene halbe Dorf Rauden zurück.

Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek Lib. priv. de 1611 fol. 179 (W), Lib. priv. N. 1 fol. 396 (W 1) und N. 2 fol. 469 (W 2).

Miscziwgius^d dei gratia dux Pomeranie presentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore. Noveritis universi, quod nos in scriptis privilegiis ecclesie Wladislaviensis^e et investigata veritate a nostris baronibus invenimus villam Rudno totam cum suo per omnia districtu memorate ecclesie pertinere, quam villam patruus noster dominus dux Samborius circumveniens ecclesiam Wladislaviensem^f, quod nobis plene constitit, dimidiavit, ita quod partem ipsius quasi maiorem auferens suo dominio applicavit. Et quia error, cui non resistitur, approbatur, et non caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare, ne nos dicti patrum errorem seu facinus foveamus, quod per eum minus sane actum^g est, in irritum revocamus ipsam villam ob reverentiam omnipotentis dei et beate virginis Marie et ad petitionem venerabilis patris nostri Alberi^h dei gratia ecclesie Wladislaviensisⁱ episcopi integraliter in ius et hereditatem^k sepedicte ecclesie

a) Loch im Or. b) das letzte i verblichen Or. c) Loch Or. d) Miscziwgius W. Miscziwgius W 2. e) Wladislaviensis W 2. f) Wladislaviensem W 2. g) auctum W. h) Alberti W. W 1. W 2. i) Wladislaviensis W 1. k) proprietatem W 1.

restituimus pleno iure. In cuius rei testimonium presentes nostri sigilli munimine mandavimus roborari. Acta sunt anno domini M°. CC°. L° XX° nono in crastino sancte Elizabeth presentibus Lipardo decano, Wislao et Johanne^a prepositis, Waisilio palatino, Vneslao subcamerario.

312.

1280. Februar 13. Cöslin. Der Abt von Bukow besiegelt die Bescheinigung des Rathes von Cöslin über den Verkauf des Dorfes Bork an das Kloster Doberan.

Abschrift im Diplomatarium Doberanense fol. CXIV^a im Archive zu Schwerin.

Gedruckt: von Westphalen, Monumenta inedita III p. 1523. Mecklenburgisches Urkundenbuch II 620 n. 1518.

. . . . Consules et commune civitatis Cusalyn tenore presentium protestamur, quod . . . Gertrudis . . de Germen villam . . Bork¹⁾ . . . claustro Doberan . . . resignavit.

In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine sed et sigillo venerabilis patris abbatis de Bucowe iussimus roborari

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. LXXX° Idus Februarii.

313.

1280. Juni 9. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht den Söhnen Gotschalks Jakob und Luthard das Dorf Summin frei von allen Lasten.

Original mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen und grünen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 8.

Die Schrift ist von derselben Hand wie N. 274 u. 276 (49,5 u. LV, 41 für Sworinagatz). Datum und Zeugen passen nicht zu einander, da der Palatin Paul von Schwetz erst seit 1284, der Unterkämmerer Paul erst seit 1287 vorkommt: man wird auch hier Datirung nach der Handlung und Beurkundungszeugen (von c. 1290) anzunehmen haben.

In nomine dei eterni amen. Revocari potest in irritum, quicquid in mundo disponitur, nisi, quod factum est, solidetur viva voce vel litterarum stabili fundamento. Ea propter ad singulorum noticiam volumus pervenire, quod nos Msciwius dei gracia dux tocius Pomoranie Jacobo fratrique suo Luthardo filiis Gotsalei hereditatem contulimus, que wlgariter Somino²⁾ nuncupatur, cum omnibus utilitatibus intra suos terminos et granicias iacentes, que nunc ibidem sunt vel processu temporis esse poterunt, cum pratis, pascuis, silvis et nemoribus, aquis, rivulis, lacubus, molendinis, borris, mellificiis, agris cultis et colendis ipsis ipsorumque post ipsos heredibus et legitimis successoribus iure hereditario in perpetuum possidendam. Excipimus enim incolas ibidem residentes ab omnibus exactionibus et solucionibus, a canibus, a caniductoribus, ab equis et ab aliis quibuslibet angariis, quibuscunque nominibus nominentur, hoc excepto, cum communis necessitas terre et solucio ingruerit, cum aliis terrigenis nostris liberis et illiberis terram defendere et solvere tenebuntur. Causas vero iudiciorum trecentorum denariorum et sex marcarum inter incolas eiusdem hereditatis exortas non alter sed domini ville iudicabunt et penas earundem recipient solucionum, causas vero maiores et iudicia pro nobis et pro nostris

a) Joanne W. W 2.

1) Bork s. w. von Colberg. 2) Summin s. w. von Pr. Stargard.

successoribus reservamus, nec tamen coram aliquo iudice citentur nec citati compareant, set coram nobis. Admittimus insuper, quod eandem hereditatem conferre et vendere possunt in nostro dominio seu nostrorum successorum, eo iure, quo ipsi tenent et possident, cuicunque ipsis videbitur expedire, nostra voluntate mediante, preter ecclesie vel claustro. Igitur ne processu temporis super hoc facto ulla possit calumnia suboriri, donacionem hanc scripti nostri testimonio et sigilli nostri munimine confirmamus. Testes autem huius donacionis sunt: comes Paulus palatinus Swecensis, Johannes pincerna Swecensis, Dales subdapifer Swecensis, Mathias vexillifer Swecensis, Paulus subcamerarius Swecensis, Johannes dictus Nossala subpincerna Swecensis et alii quam plures viri fide digni. Actum et datum in Swez in die pentecosten anno domini M°. CC°. LXXX°.

314.

1280. Juli 31. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Ląd die Dörfer Kladau, Bösendorf, Suckezin und Zachrczewken bei Lagschau frei von allen Lasten.

Zwei Originale im Stadtarchiv zu Köln, das erste (K) mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an rothen Seidenfäden, das zweite (K 1), von anderer Hand geschrieben, mit demselben Siegel an gelben Seidenfäden.

Ebendasselbst ein Transsumpt Herzog Przemyslaw's II. von Polen d. d. Gnesen 1291 April 26 (K 2) und ein Transsumpt des Hochmeisters Luther von Braunschweig d. d. Elbing 1333 dominica infra octavas Petri et Pauli (Juli 4).

Abschrift sec. 15 auf Papier im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. XV/a 150 und im Handfestenbuch N. 8 fol. 18/19, beide aus dem Transsumpt von 1333. Vgl. oben zu N. 165.

In^a nomine domini amen. Omnis ordinatio moderna bona providentia indiget et cautela, ne longinquitate temporis vel malorum hominum malicia infirmetur, ideo necessarium est, ut scripture testimonio ad posteros propaletur. Hinc est, quod nos Mestwinus^b dei gracia dux et dominus Pomeranorum cupientes nostris temporibus divini nominis cultum non minui sed augeri ac ea, que debentur viris ecclesiasticis et maxime religiosis, prout possumus, confovere, ut liberius valeant domino famulari, sicut in tenore presenti plenius declaratur, quod ad honorem dei et sancte Marie virginis genitricis dei^c nec non et sancti Nicolai^d contulimus fratribus de Lenda^e in Polonia ordinis Cisterciensis^f has hereditates subscriptas, quarum una vocatur Clodava, secunda^g Malavilla, tercia Succino magnum et ecclesia cum dote antiquitus assignata, scilicet Sacrsevo^h hereditas iuxta Lagussovⁱ¹) sita, iure hereditario in perpetuum possidenda cum omnibus utilitatibus, que nunc ibidem sunt vel in posterum inveniri poterunt^k, cum rivulis et molendinis, cum foro et tabernis et castoribus, si ibi^l haberi possunt, et si eis placuerit Teutonicos ibidem locare, damus eis omne ius Theutonicorum^m, videlicet quod scultetus eorum habeat liberam auctoritatem decollandi, suspendendi, rotandi et exoculandi, mutilationemⁿ membrorum(!) et cetera iudicia, que iuribus eorum cedunt. Notum etiam esse volumus et utile memorie commendare iudicamus, quod prenominate hereditates esse ducales et

a) Im f K 1. b) Mestwinus K 1. c) sancte genitricis dei semperque virginis Marie K 1. d) Nicolai K 1. e) delenda (!) K 1. f) Cystericiensis K 1.2. g) alia K 1. h) Zacrevo K 1. i) Lagushow K 1. k) poterunt inveniri K 1. l) fehlt K 1. m) Teutonicorum K 1. n) mutilacione K 1.

1) Die Orte sind: Kladau, Bösendorf, Suckezin, Zachrczewken und Lagschau n. w. von Dirschau.

ab initio ducatu nostro spectare dinoscuntur nec aliquis hominum iure hereditario unquam^a possedisse vel aliquam ex eis ullo^b hominum collatam vel littera nostra confirmatam, sed eas^c semper ad utilitates et necessitates nostras specialiter deputatas ac destinatas. Cum igitur donum deo collatum, ut dignum et iustum est, legibus principum non sit subiectum, absolvimus predictos fratres et omnes homines eorum in predictis hereditatibus commorantes per totum dominium nostrum a theoloneo^d tam per Wizlam quam per terram, et ab omni iure Slavico, ab omni poradlne^e, a^e prsewod^f, a povoz, a strosa, a dan, a stayn, a naraz, a potvorove, a targove, a mostne, a castrorum edificio sive pontium novorum vel antiquorum et ab omnibus angariis et a castrorum custodia^g, ab^h omni^h expeditione, etⁱ canum nostrorum ductores aut equorum nostrorum custodes non recipiant neque pascant, ab^k omni plane servitute, que nunc vel in posterum succrescere potest^k. Et ut incole predictarum villarum plenaria gaudeant libertate, volumus atque inhibemus, ut nullus palatinorum, castellanorum, vexilliferorum^l, subcamerariorum aut iudicum nostrorum aliquam habeat^m ibidem scitandi (!), iudicandi iurisdictionem ac utilitatem. Etⁿ licet magna causa super dictos incolas emergerit, nusquam captiventur, incarcerentur^o seu scitentur^p, nisi in predictis hereditatibus, et si fuerint scitati^q ad aliquod^r castrum, non compareant nisi ante ducem cum ipsius anulo specialiter et ibi de quocunque crimine vel de capite aut de membro coram duce aut ipsius iudice convicti et condenpati(!) in penas sive septuaginta vel quinquaginta, cuiuscunque(!)^s censeantur nominibus, omnes domino abbati de suis hominibus condonamus et suis usibus assignamus, nichil nobis aut palatinis, castellanis, vexilliferis^t, subcamerariis aut aliis nostris officialibus inde reservamus, sed eos ad honorem omnipotentis dei domino abbati voluntarie resignamus. Ut nichil maneat intactum, quod predictum claustrum in posterum inquietare valeat per adinventiones et malitias malorum hominum, quia talia temporibus nostris^u experti sumus, adiungimus, quod si aliquis hominum post mortem nostram avaritia ductus vel malorum suggestionibus instructus aliquam ex predictis hereditatibus impugnaverit dicens ac affirmans sibi a nostra gratia datam seu collatam vel nostra littera confirmatam, noscant presentes et futuri huiusmodi instrumenta esse vana et frivola^v ac iniusto titulo acquisita et furtive optenta^w. Preterea hanc primam nostram donationem predictarum hereditatum omnipotenti deo et beate semper virgini Marie sanctoque Nicolao^x ob remedium anime nostre ac omnium parentum nostrorum per presentia ratificamus et ratam confirmamus. Et ne hec nostra sollempnis donatio per aliquem in posterum molestetur, presentem paginam sigilli nostri munimine contulimus roboratam. Huius autem ordinationis nostre testes sunt nobiles viri, qui tunc temporis ibi presentes fuerunt: comes Waysil palatinus Gdanensis, Andreas castellanus ibidem, Uneslaus subcamerarius ibidem, comes Prsibislaus palatinus in Svez, Paulus castellanus ibidem, Sciborius castellanus in Puck^y et ceteri quam plures fidedigni. Datum in Gdanze^z anno domini millesimo ducesimo octogesimo^{aa} in die beati Germani presbiteri.

a) unquam K 1. 2. b) ulli K 1. c) fehlt K 1. d) telooeo K 1. e) fehlt K 1. f) prewot K 1. g) cust. castr. K 1. h) fehlt K 1. i) fehlt K 1. k—k) fehlt K 1. l) fehlt K 1. m) habeant aliquam K 1. habeant ibidem K 2. n) iudicandi iuris libertatem et K 1. o) incarc., captiv. K 1. p) citentur K 1. q) citati K 1. r) aliquot K 1. 2. s) cuiuscunque K 1. t) fehlt K 1. u) nostr. temp. K 1. v) frivola et vana K 1. w) obtenta K 1. x) Nýcolao K 1. y) Puk K 1. z) Gdanz K 1. aa) Die Jahreszahlen in Ziffern K 1.

315.

1280. August 16—21. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern bestätigt dem Predigerorden in Danzig die Schenkung seines Vaters Swantopolk und erweitert das Grundstück desselben bis zur Motlau.

Unbeglaubigte Abschrift des 15. Jahrhunderts auf einem Pergamentblatt mit der Urkunde von 1227 (oben N. 34) und einer Schenkung des Hochmeisters Heinrich Dusemer an die Dominicaner von 1348 im Danziger Stadtarchiv Schbl. XLVI n. 1.

In nomine sancte trinitatis amen. Quia rerum gestarum memoria processu temporis evanescere consuevit, necesse est, ut facta hominum litterarum apicibus, testium voce, sigilli munimine¹⁾ commendentur^a, quibus possint efficaciter posterorum noticie declarari. Hinc est, quod nos Mistuy dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus notum esse volumus, quod nos dilectis in Christo fratribus ordinis Predicatorum in Gdancz in^b nostro ducatu ad salutem fidelium animarum domo ipsorum ibi constructa commorantibus pro nostrorum remissione peccatorum a Jhesu Christo per eorum orationes obtinenda et salute^c animarum nostrorum progenitorum omnia, que sub dilecto patre nostro bone memorie domino Swantopolko duce ab inicio fundacionis domus ipsorum ad usus suos habuerunt, ratificantes et per nos iterum ipsis fratribus et eorum de eodem ordine successoribus in perpetuum possidenda donando confirmamus, videlicet tractum in Wisla et in mari recenti et salso capturam sturionum et allecum et omne genus piscium in predictis aquis et in^d aliis terre nostre omni arte piscandi, quantum volunt et possunt, aream et ortus ipsorum et pratum, quod est contra ortos eosdem versus orientem inter duo fossata vel duas paludes usque ad flumen dictum Motlaua²⁾, ubi eciam concedimus eis accessum navium ipsorum, fluvium eciam dictum Schedeliez³⁾, qui per ipsorum fluit aream et a multis retroactis fluxit annis, quem, ut eisdem mundius et sine impedimento fluat hominum, damus claudendi potestatem a domo ipsorum usque ad ortum eiusdem fluvii, quanto volunt remocius, in quo fluvio intra eorum aream piscinas, molendina et alias eorum necessitates pro voluntate ipsorum de nostra licencia et patris nostri^e antiqua donacione liberam faciendi habeant potestatem. Ne igitur in posterum huic felici nostre ordinacioni et confirmacioni presumat calumpniose quispiam obviare, presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Acta sunt hec in Gdancz infra octavas assumptionis beate Marie virginis, presentibus nostris hiis baronibus et has supradictas patris nostri donaciones coram nobis protestantibus: Vasilione palatino, Andrea castellano et iudice Gdanensi, Glabuna pincerna, Sulislao dapifero, Wneslao^f subcamerario, in domo fratrum predictorum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo.

a) commendetur D. b) in fehlt D. c) salutem D. d) in überg. D. e) nostris D. f) Wenczeslao D.

¹⁾ Dieselbe asyndetische Verbindung in der Dominicanerurkunde von Stolp von 1278, s. oben N. 301. ²⁾ Die Motlau.

³⁾ Vgl. das Dorf Schildlitz w. von Danzig.

*316.

1280. September 28. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Pelplin, um dessen Mangel an Fischen abzuhelpfen, das Wasser Schlanz und die Dörfer Kl. Gartz und Sacrowe.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 10, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

Abschrift im Lib. II priv. Pelpl. fol. 34^b/35^b n. 32 und im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 60^b/61^a n. 38 in Pelplin.

Das Original zeigt zwar die kleine Minuskel des 13. Jahrhunderts, doch auffallend ist der Name Polplin, die Verleihung der Strassengerichtsbarkeit und der deutsche Ausdruck burchwal. Der Zusammenhang mit N. 381 (1284 Sept. 21), in welcher Pelplin dieselben Stücke, aber ohne die Strassengerichtsbarkeit erhält, scheint unverkennbar und unsere Urkunde nach jener angefertigt.

In nomine domini amen. Mestwinus divina favente clemencia Pomeranorum dux et dominus universis presentes visuris salutem in domino. Si de nostra munificencia quitquam offerimus, litterarum debet beneficio commendari, ne oblivione seu a quocumque contra iusticiam malignante valeat infirmari. Sciant igitur omnes presentes visuri, quod religiosi viri nobis in Christo dilecti abbas et conventus de Polplin Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis humiliter nobis ac devotissime supplicarunt, quod cum de nostra gracia sustentacionem haberent congruam, piscium autem paterentur inopiam, in quo sua tantum non quererent consolari ieiunia, sed ut hospites ad se venientes procurare possent honestius, quos cum verecundia reciperent, cum secundum ipsorum qualitatem eis apponere conveniencia non haberent; quare supplicando nos efflagitarunt, ut consuete pietatis manum ipsis porrigeremus et in aliqua piscatura provideremus. Igitur considerato, quod ipsorum peticio karitatis de radice procederet, benignum accomodantes auditum eam admisimus dicto monasterio et personis inibi deo servientibus conferentes primo aquam nostram seu stagnum Slanca¹⁾ dictum, quod de Wiszla effluit, totum et integraliter usque ad suum finem. Insuper duas villas Garz²⁾ et Sacrowe cum ipsarum pertineniciis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, rivis et paludibus, rubetis et nemoribus, cum omni quoque iure, iurisdicione et dominio, cum iudiciis magnis et parvis in omnibus terminis et locis dictorum bonorum, in viis eciam publicis et privatis, reddentes dicta bona libera et exempta ab omni exactione et servitute Polonica seu alia quacumque, quocumque nomine censeatur. Quorum bonorum terminos et granicias, ut tollatur omnis disceptacio, in presentibus duximus exprimendos. Primus itaque incipiet a dicta aqua Slanca, ubi finitur, contra locum collis, qui dicitur collis castri et in wlgari burchwal, directe per medium dicti collis et inde directe ad quandam quercum furcatam prope lacum in terminis Gremelin³⁾ fere contra dimidium iamdicti laei (!), inde autem directe ascendendo ad quandam quercum magnam terra circumfusam, que habet magnam paludem prope versus occidentem, et inde directe ad aliam quercum gibbosam iuxta paludem parvam, et inde directe ad aliam quercum et iterum ad aliam bene signatas, et tunc directe ad terminos ville, que Slanca dicitur, et abinde directe usque ad sepedictum stagnum Slanczam

1) Bei Gr. Schlanz s. von Dirschau. 2) Kl. Gartz s. ö. von Gr. Schlanz. 3) Gremelin n. ö. von Pelplin.

prefati limites terminantur. Quitquid prelibatis in terminis continetur, memorato monasterio conferimus iure proprietatis perpetuo possidendum. In cuius rei robur et evidenciam presentes dicto monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratas cum testibus, quorum nomina hec sunt: Wazelus palatinus de Gdanzk, Bose pincerna de Sweze, Johannes (!) de Swez, Andreas castellanus de Gdanzk, Gothardus dapifer de Swez, Unizlaus camerarius de Gdanzk et quam plures alii fide digni. Datum in Sweze anno domini M°. CC°. LXXX quarto Kalendas Octobris.

*317.

1280. September 28. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Pelplin, um dessen Mangel an Fischen abzuhelpfen, das Wasser Schlanz und die Dörfer Kl. Gartz und Sacrowe.*

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LIX n. 11, mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an Hanfschnur. -
Abschrift im Lib. priv. Pelpl. sec. 17 fol. 108^b/109^b n. 74 in Pelplin.*

Das Original ist von derselben Hand geschrieben, wie die falsche Urkunde Sambors vom 10. März 1260 (oben N. 184) und weicht nur an wenigen Stellen in der Grenzbeschreibung von der vorigen Nr. ab, wodurch eine Vergrößerung des Gebietes bezweckt wurde. Die Urkunde kann somit ebensowenig für echt gelten, wie die vorige.

In nomine domini amen. Mestwinus divina favente clemencia Pomeranorum dux et dominus universis presentes visuris salutem in domino. Si de nostra munificencia quicquam offerimus, litterarum debet beneficio commendari, ne oblivione seu a quocumque contra iusticiam malignante valeat infirmari. Sciant igitur omnes presentes visuri, quod religiosi viri nobis in Christo dilecti abbas et conventus de Polplin Cisterciensis ordinis Wladislaviensis dyocesis humiliter nobis ac devotissime supplicarunt, quod cum de nostra gracia sustentacionem haberent congruam, piscium autem paterentur inopiam, in quo sua tantum non quererent consolari ieiunia, sed ut hospites ad se venientes procurare possent honestius, quos cum verecundia reciperent, cum secundum ipsorum qualitatem eis aponere (!) conveniencia non haberent; quare supplicando nos efflagitarunt, ut consuete pietatis manum ipsis porrigeremus et in aliqua piscaria provideremus. Igitur considerato, quod ipsorum peticio karitatis de radice procederet, benignum accomodantes auditum eam admisimus dicto monasterio et personis inibi deo servientibus conferentes primo aquam nostram seu stagnum Slanca dictum, quod de Wiszla effluit, totum et integraliter usque ad suum finem. Insuper duas villas Garz et Sacrowe cum ipsarum pertinenciis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, rivis et paludibus, rubetis et nemoribus, cum omni quoque iure, iurisdicione ac dominio, cum iudiciis magnis et parvis in omnibus terminis et locis dictorum bonorum, in viis eciam publicis et privatis, reddentes dicta bona libera et exempta ab omni exactione et servitute Polonica seu alia quacumque, quocumque nomine censeatur. Quorum bonorum terminos et granicias, ut tollatur omnis disceptacio, in presentibus duximus exprimendos. Primus itaque incipiet a dicta aqua Slanca contra locum collis, qui dicitur collis castri et in wlgari burchwal, directe per dimidium dicti collis et inde directe ad quandam quercum prope lacum in terminis Gremelin fere contra

dimidium iamdicti laci(!), inde autem directe ascendendo ad quandam quercum magnam terra circumfusam, que habet magnam paludem prope versus occidentem, et inde directe ad aliam quercum gibbosam iuxta paludem parvam et inde directe ad aliam quercum et iterum ad aliam bene signatas, et tunc directe ad terminos ville, que Slanca dicitur, et abinde directe usque ad sepedictum stagnum Slancam prefati limites terminantur. Quicquid prelibatis in terminis continetur, memorato monasterio conferimus iure proprietatis perpetuo possidendum. In cuius rei robur et evidenciam presentes dicto monasterio dari iussimus nostri sigilli munimine roboratas cum testibus, quorum nomina hec sunt: Wazelus palatinus de Gdanzk, Bose pincerna de Sweze, Johannes(!) de Swez, Andreas castellanus de Gdanzk, Gothardus dapifer de Swez, Unizlaus camerarius de Gdanzk et quam plures alii fidedigni. Datum in Sweze anno domini M^o. CC^o. LXXX quarto Kalendas Octobris.

*317a.

1280. October 16. Repka. Herzog Mestwin von Pommern, Herr von Wyszegrod, verleiht seinem Schwager Dobeslaus, dem Gemahl seiner Schwester Swinislava, die Dörfer Langenau und Ottorowo im Gebiet von Wyszegrod frei von allen Lasten.

Abschrift sec. 18 im Liber privilegiorum No. 3 fol. 256 im Capitelsarchiv zu Krakau und daraus in den Teki des Naruszewicz in der Fürstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau Vol. IV n. 3.

Die interessante Urkunde, welche uns neue genealogische Daten verschafft, ist in der vorliegenden Fassung schwerlich echt. Der Titel dux . . . Visegradensis wird erst im 14. Jahrhundert von den kujavischen Herzögen geführt, auf die als Besitzer der Castellanei Wyszegrod auch deutlich die Zeugenreihe hinweist, während Mestwins unmittelbarer Nachfolger dort ebenfalls Przemyslaw von Gross-Polen war (vgl. N. 430).

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Humana quevis actio stabilis perseverat, que a scripto testium testimonio^a perenne recepit firmamentum. Proinde tam presens etas noverit quam futura, quod nos Mstugius dei gratia dux Pomeranie et Visegradensis attendentes utilia servitia per comitem Dobeslaum nostrum generum perdilectum quondam filium Sudonis comitis bone memorie nobis impensa fideliter et frequenter precipue pro eo, quod nobiscum concordavit illustres principes scilicet dominum Lesconem Cracovie, Sandomirie et Siradie ac^b fratrem eius dominum Zemomislium Cuiaviensem duces, ipsos tanquam fidelissimus mediator amicos nobis veros efficiens^c et fideles, eidem comiti Dobeslao damus, conferimus et titulo perpetue donationis pure et libere, simpliciter et irrevocabiler tradimus has hereditates scilicet Lung et Ottorow sitas in^d castellania Visegradensi¹⁾ ipsi comiti domino nec non nobili domine Zuinyslave^e sue uxori nostre sorori charissime et omnibus pueris, quos genuit et adhuc generare poterit ex eadem, et ipsorum posteris et quibuscunque legitimis successoribus ab eisdem cum ipsarum hereditatum utilitatibus et attinentiis omnibus cum universis et singulis accessionibus et egressionibus quocunque iure seu in eisdem hereditatibus ex quacunque sui